1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG 010/2024

PROGRAMA DE APOIO A JOVENS PROFESSORES(AS)/PESQUISADORES(AS)
DOUTORES(AS)   - JOVEMPESQ -

1ª Rerratificação

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PRPPG), torna público a 1ª rerratificação do Edital PRPPG 010/2024 – Programa de apoio a Jovens
Professores (as)/Pesquisadores(as) Doutores(as) – JOVEMPESQ.

3. CRONOGRAMA E PRAZO DE EXECUÇÂO

O presente Edital obedecerá ao calendário abaixo.
Divulgação do Edital 13/06/2024

Período de Inscrição 18/06/2024 a 16/08/2024 06/09/2024

Análise Documental  19/08/2024 a 03/09/2024 09/09/2024 a 20/09/2024

Julgamento/Seleção  09/09/2024 a 12/09/2024 24/09/2024 a 26/09/2024

Divulgação do Resultado
Preliminar

A partir de 16/09/2024 02/10/2024

Interposição de recursos Até 48 horas contadas após a divulgação do resultado preliminar

Resultado final A partir 23/09/2024 11/10/2024

Assinatura do Termo de
Concessão (TC)

Outubro/2024

Prestação de Contas Relatório técnico e financeiro: até 12 meses após assinatura do
Termo de Concessão

5. SUBMISSÃO, ANÁLISE E CRITÉRIOS DE JULGAMENTODA PROPOSTA

A inscrição do projeto de pesquisa será realizada pelo proponente, unicamente sob forma eletrônica, pelo
Formulário do Google Forms, disponibilizado no link: https://forms.gle/xYRbCKKtYokpytSu6, até às
23h59min do dia 16/08/2024 06/09/2024.

Salvador, 13 de agosto de 2024

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal da Bahia